GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao poeta e

compositor Onildo Almeida, em comemoração pelo seu aniversário de 97 anos de idade, sempre

elevando o nome de Caruaru pelo mundo como patrimônio vivo e símbolo da nossa cultura.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como finalidade prestar homenagem ao poeta, compositor e radialista

Onildo Almeida, pela celebração de seus 97 anos de vida, comemorados em 13 de agosto de 2025,

reconhecendo sua inestimável contribuição para a música, a cultura e a história de Caruaru, de

Pernambuco e do Brasil.

Nascido em 13 de agosto de 1928, filho de José Francisco de Almeida e Flora Camila de Almeida, Onildo

revelou desde cedo seu talento artístico, compondo sua primeira canção aos 13 anos. Com o incentivo dos

pais, participou de diversos conjuntos musicais, consolidando-se como músico, compositor, poeta e

comunicador. Sua obra tornou-se símbolo da identidade cultural nordestina, com destaque para a célebre

“A Feira de Caruaru”, gravada por Luiz Gonzaga em 1957 e consagrada como um marco da música

brasileira. O sucesso da canção foi tão expressivo que, em apenas dois meses, vendeu 100 mil cópias,

estabelecendo um recorde histórico no Nordeste. Ao longo dos anos, a música foi gravada em 34 países,

inclusive em versão japonesa, e interpretada por grandes nomes como Marinês, Jorge de Altinho, Trio

Nordestino e Flávio José.

Além de sua trajetória como compositor, Onildo destacou-se como radialista, iniciando sua carreira na

Rádio Difusora de Caruaru em 1951, onde atuou como operador de som, repórter e publicitário. Criou

programas de auditório de grande sucesso, como Expresso da Alegria e Vesperal das Quintas. Em 1963,

junto com seu irmão José Almeida, assumiu a direção da Rádio Cultura do Nordeste, fortalecendo a

comunicação e a difusão cultural na região.

Diante de sua trajetória brilhante, marcada por talento, criatividade e dedicação, e pelo papel fundamental

que desempenhou na preservação e valorização da cultura popular nordestina, esta Casa Legislativa

reconhece, por meio desta Moção de Aplausos, a importância de Onildo Almeida, celebrando seus 96

anos e eternizando o respeito e a gratidão de toda a população caruaruense pelo seu legado.

.De Ciência à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de agosto de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-08-08T10:25:03-0300
	Vereador Anderson Correia